
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato OCDPC n. 1094 – 01 agosto 2024 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 - loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 - 527508 

 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles, 7 
telefono: +39 0165 273111 - 527508 

 

alluvionegiugno24@regione.vda.it 

alluvionegiugno24@pec.regione.vda.it 
https://protezionecivile.regione.vda.it 

C.F. 91082850073 
 
 
 

 

Prot. N.  

 
 
 

 

  

ORDINANZA n. 13 
in data 07 luglio 2025 

 

OGGETTO: Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile n. 1094 del 01.08.2024 
(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 187 del 10.08.2024) “Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 
territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024.” 
SECONDO RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI DI AYMAVILLES, COGNE, ISSOGNE 
E VALTOURNENCHE PER GLI INTERVENTI REALIZZATI IN RISPOSTA ALL’EVENTO 
CALAMITOSO (Piano approvato con Ordinanza n. 11 del 23.05.2025). IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE SPESA. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 1094/2024 
 

 
VISTO lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 luglio 2024 
in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione 
autonoma Valle d’Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 2024; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1094 del 1° agosto 2024, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio della regione Autonoma Valle d'Aosta nei giorni 29 e 30 giugno 
2024”; 
 
VISTO l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Capo della Protezione Civile della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eventi sopra richiamati; 
 
VISTA la nota MEF-RGS prot. n.196077 del 8 agosto 2024 dell’Ispettorato Generale per la Finanza 
delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio XII, del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Apertura contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 
n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA”; 
 
CONSIDERATO che il commissario delegato deve predisporre nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili, entro trenta giorni dalla pubblicazione della citata ordinanza, un Piano degli interventi 
urgenti contenente quanto riportato nei commi 3 e 4 dell’articolo 1 dell’ordinanza medesima; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  07 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000364/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



 
 

 

 

 
 

2 
 

 
DATO ATTO che il Piano degli interventi urgenti è stato trasmesso con nota del sottoscritto, prot. n. 
5/COMM del 26 agosto 2024 al Dipartimento della Protezione Civile, per la sua approvazione; 
 
VISTO che con nota prot. n. P-UIV-ASE 0044797 del 9 settembre 2024 il Capo del dipartimento della 
protezione civile ha approvato il piano degli interventi, nel limite di € 20.600.000,00; 
 
DATO ATTO che l’articolo 5 dell’OCDPC n. 1094/2024 prevede la possibilità di rimodulare, nei limiti 
delle risorse stanziate, il piano di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che una prima rimodulazione è già stata approvata con nota prot. n. P-UIV-ASE 
0059950 del 22 novembre 2024 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile per un importo 
complessivo di € 20.597.833,89 con residue somme pari ad € 2.166,11 ancora a disposizione; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 07 febbraio 2025 che, in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio della Regione autonoma Valle d’Aosta nei 
giorni 29 e 30 giugno 2024 e dei nuovi fabbisogni esposti, ha stanziato ulteriori finanziamenti per € 
36.550.000; 
 
DATO ATTO che una seconda rimodulazione del Piano degli interventi urgenti è stata approvata con 
nota prot. n. P-UIV-ASE 0011420 del 14 marzo 2025 dal Capo del dipartimento della Protezione Civile 
per un importo complessivo di € 29.487.449,05 con residue somme pari ad € 27.662.550,95 ancora a 
disposizione; 
 
DATO ATTO che una terza rimodulazione del Piano degli interventi urgenti, contenente le misure di 
cui all’art. 25, comma 2, lett. a), b) e c) e quelli prioritari in lett. d) oltre al riconoscimento delle 
indennità per prestazioni di lavoro straordinario ex art. 11 dell’OCDPC n. 1094/2024, è stata 
approvata con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 maggio 2025 dal Capo del dipartimento della 
Protezione Civile per un importo complessivo di € 60.753.332,41 di cui € 57.150.000,00 su 
finanziamento FEN ed € 3.603.332,41 su fondi della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di Aymavilles, Cogne, Issogne e Valtournenche, in qualità di soggetti 
attuatori, hanno rendicontato, entro la scadenza di inizio giugno 2025 definita dal sottoscritto, spese 
per complessivi € 2.073.686,64 per gli interventi realizzati, come indicati dettagliatamente nella 
tabella allegata e di seguito riassunti, e che detto importo sarà liquidato a rimborso degli stessi; 
 

COMUNE Importo liquidazione 

AYMAVILLES € 1.219,32 

COGNE € 34.092,06 

ISSOGNE € 1.613,72 

VALTOURNENCHE € 2.036.761,54 

 
ATTESO che le sopra richiamate rendicontazioni sono state esaminate e valutate complete degli 
elementi tecnici e contabili previsti e che pertanto detto importo può essere liquidato a rimborso dei 
diversi Comuni individuati quali soggetti attuatori; 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  07 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000364/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



 
 

 

#/# 

 
 

3 
 

RITENUTO di dover emanare la presente ordinanza; 
 

ORDINA 
 

1) di erogare ai Comuni di: 

• Aymavilles – Fraz. Chef-Lieu, 1 – 11010 Aymavilles – partita IVA 00099010076 

• Cogne - Rue Bourgeois 38 – 11012 Cogne – partita IVA 00102860079 

• Issogne - Loc. La Place, 26 – 11020 Issogne – partita IVA 00125710079 

• Valtournenche – Piazza della Chiesa, 1– 11028 Valtournenche – partita IVA 00415160076 
 
come da tabella allegata, complessivi € 2.073.686,64 così suddivisi 
 

COMUNE Importo liquidazione 

AYMAVILLES € 1.219,32 

COGNE € 34.092,06 

ISSOGNE € 1.613,72 

VALTOURNENCHE € 2.036.761,54 

 
relativi ad una seconda tornata di rimborso per gli oneri già sostenuti per la realizzazione degli 
interventi approvati nel piano, comprensivo delle sue tre rimodulazioni e nei limiti di quanto 
comunicato con nota prot. n. P-UIII-POST 0023648 del 16 maggio 2025 dal Capo del dipartimento 
della Protezione Civile; 

 
2) di impegnare e liquidare le somme di cui trattasi per un importo totale di € 2.073.686,64 a 

valere sulle risorse finanziarie che sono disponibili nella contabilità speciale n. 6452 – OCDPC 
n. 1094/2024” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMDEL O.1094-24 ZN VDA” 
 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33.  
https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024 
 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta e 
comunicato al Dipartimento della Protezione civile di Roma 

 
 
 

Il COMMISSARIO DELEGATO 
OCDPC n. 1094/2024 
Dott. Valerio SEGOR 

Documento firmato digitalmente 
 

https://protezionecivile.regione.vda.it/it/ocdpc1094-2024
Regione Autonoma Valle d’Aosta  07 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000364/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



SITUAZIONE

codice univoco Soggetto attuatore CUP Comune
Titolo intervento/misura (corrispondente con titolo 

OpenCUP)

IMPORTO

da rimborsare

Importo Piano DPC

3a rimod.

NOME P. IVA / C.F. NUMERO DATA IMPONIBILE IVA

A_12_08_COM Comune di Aymavilles non previsto AYMAVILLES

Fornitura di 2 manichette uni 45 da 20 mt con raccordi, e 

2 lance frazionatrici Industrialjet, per i VVF volontari per 

servizio di supporto polo logistico evacuazione

I. T. S. Jerusel Gidio s.r.l. 01185250071 216 28/02/2025 € 199,44 € 43,88 € 243,32 € 301,34

A_13_08_COM Comune di Aymavilles non previsto AYMAVILLES
Fornitura beni di conforto (pasti e bibite) ai turisti sfollati, 

ai tecnici della Regione vda e ai volontari di supporto
ASD Polisportiva Comunità montana Grand Paradis 91037300075 2/3 16/05/2025 € 800,00 € 176,00 € 976,00 € 2.303,00

€ 1.219,32

A_10_021_COM Comune di Cogne H69I24000640001 COGNE Spese per assistenza meccanica ai mezzi d'opera GMG Garage di Gerard Gael 01225630076 126/001 04/11/2024 € 3.713,11 € 816,88 € 4.529,99 € 4.529,99

9_021_COM Comune di Cogne H69J24000920001 COGNE
Operazioni di trasporto e smaltimento del materiale 

solido trasportato dalla piena
Cogeis S.p.A. 11003900013 V4-1367 08/11/2024 € 12.823,35 € 2.821,14 € 15.644,49 € 24.607,43

32_021_COM Comune di Cogne H69J24001010001 COGNE
Sgombero materiale di frana dalla strada comunale e 

canalone Licony
Ditta Gerard Gael 01225630076 127/001 04/11/2024 € 11.407,85 € 2.509,73 € 13.917,58 € 66.688,70

€ 34.092,06

103_037_COM Comune di Issogne non dovuto ISSOGNE Riparazione pozzetti rete fognaria acqua bianche NICOLET LELIO 603540071 50PA 21/10/2024 € 9.271,47 € 2.039,72 € 839,14 839,14 €

104_037_COM Comune di Issogne non dovuto ISSOGNE Spazzamento straordinario strade Unione dei Comuni Valdostani Evançon 81005750070 3010 2240 0000 2590 79 € 73.543,91 € 774,58 859,08 €

€ 1.613,72

A_15_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29B24000020001 VALTOURNENCHE Servizio assistenza volontariato per pasti DE MARCO MAURIZIO 1169210075 452 11/09/2024 € 4.996,36 € 499,64 € 5.496,00 23.904,00 €

A_16_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29B24000020001 VALTOURNENCHE Spese per gasolio mezzi ERIK VASSONEJ IT01225110079 14/PA 24/10/2024 € 3.721,40 € 818,71 € 4.540,11 4.540,11 €

A_17_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29B24000020001 VALTOURNENCHE

Interventi di manutenzione straordinaria e carrozzeria su 

mezzi comunali impiegati in emergenza
A.V.F. S.R.L. IT01206680074 198 28/10/2024 € 4.200,00 € 924,00 € 5.124,00 5.124,00 €

A_19_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29B24000020001 VALTOURNENCHE Gestione COC spese varie TAILORSAN SPA IT10576071004 2009407 22/07/2024 € 600,00 € 132,00 € 732,00 732,00 €

DE.CA. ENGEENERING SRL IT01218520078 6 29/01/2025 € 936,00 € 205,92 € 1.141,92

410/PA 31/10/2024 € 125.871,00 € 27.691,62 € 153.562,62

531/PA 19/12/2024 € 13.262,00 € 2.917,64 € 16.179,64

53 03/10/2024 € 12.365,65 € 2.720,44 € 15.086,09

61 19/11/2024 € 15.376,32 € 3.382,79 € 18.759,11

V.I.C.O. SRL IT00191720077 577 FTE 25/11/2024 € 360.468,86 € 79.303,15 € 439.772,01

64 07/11/2024 € 15.600,00 € 3.432,00 € 19.032,00

7 22/02/2025 € 20.800,00 € 4.576,00 € 25.376,00

102 07/11/2024 € 452.766,77 € 99.608,69 € 552.375,46

105 18/11/2024 € 452.588,08 € 99.569,38 € 552.157,46

65 07/11/2024 € 31.200,00 € 6.864,00 € 38.064,00

8 22/02/2025 € 36.400,00 € 8.008,00 € 44.408,00

106_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29C24000060001 VALTOURNENCHE Lavori di ripristino dell'illuminazione in Via Bich PEAQUIN SRL IT01033120070 11/25 07/02/2025 € 6.505,01 € 1.431,10 € 7.936,11 € 7.936,11

CHATRIAN SRL IT01168500070 151 20/12/2024 € 80.051,63 € 17.611,36 € 97.662,99

VALTER VIOT IT00556350072 PA/1 13/01/2025 € 15.467,36 € 3.402,82 € 18.870,18

€ 1.415.000,00

BLANC MASSIMO IT01117540078

107_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G21J24001570001 VALTOURNENCHE

Ripristino di n.ro 3 passerelle pedonali su torrente Cervino 

in sostituzione di quelle asportate durante l'evento 

alluvionale

146.078,47 €

€ 952.000,00

BLANC MASSIMO IT01117540078

58_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G28B24000110001 VALTOURNENCHE

Lavori di ripristino opere danneggiate durante l'evento 

alluvionale di giugno 2024 all'acquedotto comunale a 

valle dell'opera denominata ''Anservigne''

SERRA COSTRUZIONI SRL IT01255620070 

239.203,26 €

MARAZZATO SRL IT00468910070

M.C. COSTRUZIONI SRL IT01186290076

55_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G28B24000100001 VALTOURNENCHE

Lavori di ripristino opere danneggiate durante l'evento 

alluvionale di giugno 2024 all'acquedotto comunale a 

monte dell'opera denominata ''Anservigne''

Comune di Aymavilles

Comune di Cogne

Comune di Issogne

52_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G29B24000020001 VALTOURNENCHE

Spurghi, disotturazioni, pulizia aree urbane, ripristini, 

trasporti e scarico materiale di risulta oltre a verifiche 

tecniche per strutture comunali a Cervinia e 

Valtournenche

ANAGRAFICA DEL DANNO/INTERVENTO/MISURA

DITTA/IMPRESA/PROFESSIONISTA ESTREMI FATTURA

Regione Autonoma Valle d’Aosta  07 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000364/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR



SITUAZIONE

codice univoco Soggetto attuatore CUP Comune
Titolo intervento/misura (corrispondente con titolo 

OpenCUP)

IMPORTO

da rimborsare

Importo Piano DPC

3a rimod.

NOME P. IVA / C.F. NUMERO DATA IMPONIBILE IVA

ANAGRAFICA DEL DANNO/INTERVENTO/MISURA

DITTA/IMPRESA/PROFESSIONISTA ESTREMI FATTURA

DE.CA. ENGEENERING SRL IT01218520078 12 09/04/2025 € 16.834,83 € 3.651,01 € 20.485,84

€ 2.036.761,54

€ 2.073.686,64

Comune di Valtournenche

TOTALE COMPLESSIVO

107_071_COM
Comune di 

Valtournenche
G21J24001570001 VALTOURNENCHE

Ripristino di n.ro 3 passerelle pedonali su torrente Cervino 

in sostituzione di quelle asportate durante l'evento 

alluvionale

146.078,47 €

Regione Autonoma Valle d’Aosta  07 luglio 2025 ARRIVO Prot: 2025/0000364/EMEALLUV24/AOO - Doc. firmato digitalmente da: VALERIO SEGOR


	Ordinanza n. 13_Rimborso n. 2 Comuni vari_07lug25
	Tabella x 2a liquid. Comuni

		2025-07-07T11:45:17+0200
	VALERIO SEGOR




